40. Nugantur ergo Judæi cum præsens tempus differunt. Quando enim propheta vel visio ab Israel defecit, nisi cum Sanctus sanctorum Christus advenit? Magnum siquidem signum et indicium est Dei Verbi adventus, quod nec iam stet Jerusalem, nec propheta exurgat, nec illis visio appareat; idque admodum convenienter. Postquam enim is, qui significabatur, advenit, quid adhuc signorum opus esset? Similiter præsentie veritate, quid prodesset umbra? Namque idcirco vaticinabantur, usque dum veniret ille, qui ipsa justitia est et omnium peccata redimit. Unde tandiu stetit Jerusalem, ut illic veritatis figuras præmeditarentur. Quapropter præsentie Sancto sanctorum, congruenter visio et prophetia obsignatæ sunt, ac unem habuit Jerosolymorum regnum. Tandiu enim reges apud illos uncti erant, quoad Sanctus sanctorum ungeretur. Jacob quoque usque ad ipsum permansurum esse Judæorum regnum his verbis prænuntiat: *Non deficiet princeps ex Juda, et dux ex femoribus ejus, donec venerint quæ reposita sunt ei, et ipse est expectatio gentium*²⁶. Hinc et ipse Salvator clamabat: *Lex et propheta usque ad Joannem prophetaverunt*²⁹. Quocirca si nunc apud Judæos vel rex vel propheta vel visio sit, recte Christum venisse negant. Sed si neque regem neque visionem habent, sed et omnis prophetia jam obsignata est, captique est urbs et templum: quid adeo impii sunt et tam grave peccatum committunt, ut facta quidem videant, Christum vero qui hæc ipsa fecit negare audeant? Quid cum ipsos etiam gentiles relictis idolis spem suam per Christum in Deo Israel ponere aspiciant, ipsi nihilominus Christum ex radice Jesse secundum carnem natum ac modo regnantem repudiare non verentur? Namque si alium Deum gentes colerent, nec ipsum Deum Abraham, Isaac, Jacob et Moysi considerentur, justam sane de Dei adventu dubitandi occasionem haberent. Si vero illum ipsum gentes colunt, qui Moysi legem et Abraham promissiones dedit, et cujus Verbum Judæi indignissime tracia-verunt: quare non agnoscunt, vel potius cur ultrò negligunt videre Dominam, quem Scripturæ prædixerunt, orbi terrarum illuxisse, et corpore indutum apparuisse, quemadmodum ait Scriptura: *Dominus Deus apparuit nobis*¹; et, *Misit Verbum*

¹ Genes. xlix, 10. ²⁶ Matth. xi, 13. ²⁹ Psal. cxvii, 27.

(25) Sic Seguer. ut et legerunt Omnibonus et Ambros. Camald. Ita quoque legitur in ms. Angl., sed loco προφήτης, habet προφητεία. Alii et editio Comemel., Πότε γὰρ ἐπαύσατο προφήτης ἢ ὄρασις ἐν τῇ Ἱερουσαλήμ. Ibidem Seguer., εἰ μὴ νῦν.

(26) Hæc integræ sententiæ ad τίς sequens deest in Segueriano, Gubleriano, et Felckmanni 1 anonymo, et recenti manu addita in Basiliensi: nec item legerunt Omnibonus et Ambros.

(27) Sic Gub. et Felck. 1 anon. Alii vero et editi, Μωϋσῆς.

(28) Anglic. Ἐλθοι ἐτὶ paulo post, τῶν ἐθνῶν.

(29) Sic Anglicanus, Basiliensis, Gublerianus, Felckmanni 1 anon. et Seguer. Alii et editi, μέχρι. Mox ibid. μὲν abest a Gubler. et Felckm. 1 anon., et paulo post in Anglic. loco προφήτης, legitur προφητεία.

(30) Λοιπὸν καὶ deest in Gubler. et Felckm. 1 anon.

(31) Sic Seguerianus, Basiliensis, et Anglicanus. Alii et editi, Μωϋσῆν.

suum et sanavit eos³; et rursus, *Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvos illos fecit*⁴? Certe simile illi agere mihi videntur, ac si quis mente percussus terram a sole ☉ illuminatam aspiciens, solem a quo illuminata est negaverit. Ecquid enim amplius ei quem illi exspectant faciendum restat? An ut gentes vocet? sed jam vocatæ sunt. An ut prophetam, regem et visionem auferat? sed hoc item jam factum est. An ut idolorum impietatem convincat? convicta et proscripita est. An ut mortem destruat? destructa est. Quid ergo non factum est quod Christum facere oportuit, vel quid tandem superest, quod nondum impletum fuit, ut modo gaudeant Judæi, et causam non credendi habeant? Profecto si, quemadmodum utique videmus, nec regem nec prophetam jam habent, si nec Jerusalem, nec sacrificium, nec visio apud illos manet, sed omnis terra Dei cognitione repleta est, et gentes impietate rejecta, jam ad Deum Abraham per Verbum, qui est Dominus noster Jesus Christus, confugiunt: certe vel impudentissimis perspicuum inde fuerit, Christum venisse, eumque omnes omnino sua luce illustrasse, et vera ac divina de suo Patre doctrina informasse. Ex his itaque pluribusque aliis, quæ ex divinis Litteris licet excerpere, Judæos non inepte possumus confutare.

Ἰουδαίους μὲν οὖν ἐκ τούτων καὶ τῶν πλείονων παρὰ τῶν θείων Γραφῶν εἰκότως ἂν τι- ἐλέγ-
ξειεν.

41. Jam quod gentiles spectat, satis mirari non queo, quod ea quæ minime ridenda sunt rideant, ipsique interim in sua turpitudine obcæcati perseverent, quam scilicet se in lignis et lapidibus constituere nequaquam attendunt. Verum quandoquidem firmæ nobis non desunt rationes quibus nostræ doctrinæ veritatem tueamur, age, si placet, illos quoque aptis argumentis refellamus, maxime vero ex his ipsis quæ nosmetipsi conspiciamus. Quid enim aliud absurdum et ridiculum apud nos reperiant, quam quod Verbum in corpore apparuisse dicimus? Atqui hoc ipsum non absurde factum fuisse ipsi etiam consentient, si modo veritatis amatores esse volent. Enimvero si Verbum Dei esse plane inficiantur, inscite nugantur, dum de his quæ nesciunt rident. Sed si Verbum Dei esse concedunt, ipsumque universi rectorem esse, et in illo Patrem mundum creasse, omnia denique ejus providentia illuminari, vivere et esse, ac ejus imperio subijci, ita ut ex providentiæ effectibus et ipsum Verbum cognoscatur, et per Verbum Pater: vide, quæso, an non potius ipsi risum adversus seipsos imprudenter concitent. Mundum, maguam quoddam corpus esse docent gentiles philosophi, nec hic a vero